
r 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3° DIREZIONE V/ABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: LAVORI A CONTRATTO APERTO Dl lv!ANUTENZIONE TRIENNALE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DEI DANNI 
ALLA S'EDE STRADALt' DELLE SS.PP. CAUSATI DA EVENTIALLUVIONALI E RICADENTI 
NELL'AREA 2 DEL 1° DISTRETTO DAL COMUNE DI MESSINA A 1lfANDANICJ. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E STATO FINALE. 

IMPRESA: SUD SERVICE SRL 

A DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

CHE il Progetto è stato redatto dal Tecnico della Provincia Regionale di Messina in data 21.07.2010 per un importo 
complessivo di f. 583.333,32--- così ripartito: 

A) 

B) 

LAVORI A BASE D'ASTA: = €.428.282,00 

ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: = €. 9.918,00 

Totale Lavori €.438.200,00 

D) SOMME A DISPOSIZIONE: 
l) LV.A. 20% 

2) competenze tecniche il 
3) Per ass.ne obbligatoria 

€. 87 .640,00 
€. 8.764.00 
€. 4.000.00 

4) Per imprevisti e/o oneri discarica €. 10.329,32 
5) per pagamenti a fatt. art.152 dpr 554/99 E·. 2.400,00 
6) per accantonamento art.26 DPR 554/99 € l 0.000,00 
7) per pubblicaz. ed avvisi ad opponendum €. 22.000,00 

Totale somme a disposizione dcli' Amministrazione €. 145.133,32 
IMPORTO COMPLESSIVO 

€.438.200,00 

€. 145.133.32 
€. 583.333,32 

CHE a seguito di gara dei lavori con pubblico incanto, celebrata in data 25/07/2011 è rimasta aggiudicataria 

provvisoriamente la ditta "'SUD SERVI CE SRL" che ha offerto il ribasso del 23, I 063% sull'impot1o a 

base d'asta di €.428.282,00 ; 

CHE il Contratto Principale venne stipulato in data 27/0l/2012,n. ! 4007 di rep., registrato a Messina in 

data 14/02/2012 al n. 2 l 5 SERIE I ; 

CHE l'importo contrattuale è risultato di€. 339.240,00 (Trecentotrentanovemiladuecentoquaranta/00); 

CHE i lavori furono consegnati con verbale in data 16 Novembre 2011: 

CHE in base ai termini indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto art.l 3 (che fissava il tempo per l'esecuzione dei 

lavori in mesi 36(tren1asei) consecutivi a partire dalla data di consegna, quindi la scaclc1,1za del tempo utile per 

lultimazione rimaneva fissata al l 5.11.2014; 

CHE in data 22/02/2013 la Direzione Lavori nel rispetto dei limiti e prescrizioni dell'art. J 32 del D.lgs 



-, 

163/06 recepito con L.R. N°12 del 12/07 /20 I I in vigore dal 13/07/2011 nonché dell'art.161 del 

Regolamento di attuazione della suddetta legge col DPR 207/201 O, ha perfezionato la Perizia di 

Variante e Suppletiva in cui è contemplata la maggiore spesa netta di €. 34.432,06 rispetto 

al contratto principale, per un importo complessivo al netto contrattuale di €.373.67.2,06, 

utilizzando gli imprevisti e quota parte delle economie derivanti dal ribasso d'asta per i lavori m 

oggetto,approvata in linea Tecnica con Parere n°05 del 15/04/2013 dal Dirigente e RUP del 4°U.D. 

ATTO di Sottomissione in data 20/06/20 l3 n°14132 di rep. reg.to in Messina il l 7 /07/2013 11°4303 serie I 

CHE i lavori non furono mai sospesi ; 

CHE durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 

CHE l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 18/09/2013, a seguito sopralluogo come accertato dal 

relativo verbale redatto in data 18/09/2013 e quindi in tempo utile. 

CHE i Lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e le disposizioni date dalla Direzione 

dei Lavori: 

CHE durante il corso dei Lavori sono stati emessi n.06 certificati di pagamento in acconto, per un impo1to 

complessivo netto di€. 370.726,00 (Trecentosettantamilasettecentoventisei/00): 

Certificato di pagamento n. 1 in data 18/04/2012 €. 102.700,00 

Ceitificato di pagamento n° 2 in data I 0/07/2012 €. 51.500,00 

Certificato di pagamento n° 3 in data 08/10/2012 €. 59.200,00 

Certificato di pagamento n° 4 in data 08/03/2013 €. 39.420,00 

Ce1tificato di pagamento 11°5 in data 17/06/2013 €. 34.506,50 

Certificato di pagamento n°6 in data 19/09/2013 €. 83.400 00 

Ammontare complessivo corrisposto €. _370.726~50 

SOMMA L'IMPORTO NETTO DEI LAVORI AUTORIZZATI =€. 373.672,06 
SOMMA L'IMPORTO NETTO DEI LAVORI ESEGUITI = €. 372.590 00 

MINORE SP.t~5A €. 1.082,06 - (milleottadue/06); 

CHE lo stato finale è stato redat1o in data 04/11/2013 per un importo complessivo cli €.372.590,00 così ripartito: 

-SOMMA L'IMPORTO NETTO DEI LAVORI ESEGUITI 
-A DETRARE GLI ACCONTI CORRISPOSTI 

RESTA IL CREDITO DELL'IMPRESA 

€. 372.590,00 
€. 370.726,50 
€. l.863,50 (milleottocentosessantatrc/50) 

CHE l'Impresa ha firmato il registro di contabilità senza alcuna riserva; 

CHE l'Impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul lavoro con posizione Assicurativa 
INAIL di Messina codice ditta n.18349825 con decorenza continuativa; 

CHE durante il corso dei lavori non si è verificato alcun infortunio; 

CHE con nota prot. n:30358656 del 04/06/2014 sono state richiesta all'Ispettorato del Lavoro, all'INAIL ed all'INPS le 
prescritte dichiarazioni liberatorie; 

CHE i Lavori sono stati diretti dall'IDRUT Geom.C.Maggioloti come da incarico conferidogii con Ordine di 
Servizio n:38I51/l I del 14/11/201 I; 



.' 

CHE l'Impresa Appaltatrice, per i lavori indicati in epigrafe, non ha effettuato la cessione dei suoi crediti. 

VISTI 

•Lo Stato Finale redatto in data 04.11.2013, dal Direttore dei Lavori Geom. C. Maggioloti, per rimporto di 

f.372.590,00 dove risulta un credito netto dell'Impresa di€. 1.863,50 più I.V.A.: 

•Il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04.11.2013 dal Direttore dei Lavori Geom. C.Maggioloti: 

CONSIDERATO 

CHE come si evince dallo stesso Certificato di Esecuzioni Lavori, i lavori sono stati eseguiti con la completa osservanza 

delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal Direttore dei LAVORI A CONTRATTO APERTO DI 

MANUTENZIONE TRIENNALE ORDIONAR!A E STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER IL 

Rf PR!S'T!NO DEI DANNI ALLA SEDE STRADALE DELLE SS.PP. CAUSATI DA EVENTI ALLUVIONALI E 

RICADENTI NELL'AREA 2 DEL l° DISTRETTO DAL COMUNE DI lv!ESS!NA A lv!ANDAN!C!. 

CHE l'importo del conto finale risulta con un credito netto all'Impresa di€. 1.863,50 più I.V.A.; 

PROPONE 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 04.11.2013 dal Direttore elci Lavori, Geom.C.Maggioloti, per l'importo 

cli €.372.590,00 e il Certificato di Regolare Esecuzione dei '·LA iTORI A CONTRATTO APERTO DI 

lv!ANUTENZ!ONE TRIENNALE ORDIONARIA E STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER IL 

RIPRISTINO DEI DANNI ALLA SEDE STRADALE DELLE SSPP. CAUSATI DA EVENTJ ALLUVIONALI E 

RICADENTI NELL'AREA] DEL ;e' DISTRETTO DAL COlv!UNE DI AfES)!NA A MANDANJCJ. 

LIQUIDARE all'Impresa "SUD SERVICE SRL" la rata di saldo di €.l.863,50 più I.V.A. del 22 %, per un totale di 

€.2.273,47 (duemiladuecentosettantatre/47) con successivo provvedimento; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale. redatto in data 04.11.2013 dal Direttore dei Lavori, Geom.C.Maggìoloti. per l'importo 

di €. 372.590,00 e il Certificato di Regolare Esecuzione dei "LA VOR! A CONTRATTO APERTO DI 

MANU7ENZJONE TRIENNALE ORD!ONARJA E STRAORDINARIA E PRONTO INTERVENTO PER IL 

!?IPRJSTINO DEI DANNI ALLA SEDE STRADALE DELLE SS.PP. CAUSATI DA EVl~l-./T! ALLUVIONALI E 

RICADENTI NELL'AREA] DEL fC D!STRETTO DAL COMUNE Dl A!ESSJNA A MAND/1NICI. 

UQUHlARE all'Impresa ''SUD SEI~VICE SRI}' la rata di saldo di €.1.863,50 più I.V.A. del 22 %, per un totale di 

€.2.273,47 ( cluemiladuecentosettantatre/47) con successivo provvedimento; 

Il Dirigente R.'U.P. lngr 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deli­
berazione n. 26\CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Mo";na ~6/()Ql~ Il Dirigente R.lJ.P. lngr 
PARERE Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(Art. 12 della L.R. n° 30 del 23.122000 e ss.mm.ii., art. 55, 5° comma della L. 142/90) 

Si esprime parere fA UO R~ VDl ç in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 

controlli interni; 

A nonna dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 

SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di€ 2.273,47 al Cap.7727/2010, Determina Dirigenziale n.124/4°-1° 

del 29/10/2010. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIAR.I 
UFFICIO IMPEGNI 

~T~~ONOT Mess · 2.: Il Fu nario 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma I Iett. a) punto 2 del D.L. 78/2009). 

Il Dirigente 

in~ 


